
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 104 del 30-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.104  Del 30-07-19

Registro Generale N. 442

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOTTIZZAZIONE PASSO DEL

BIDOLLO - ESECUZIONE OPERE COMPLEMENTARI - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI
SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese luglio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
CIPOLLARI LUCIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 104 del 30-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.105  Del 29-07-019

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento LUCIA
CIPOLLARI

Premesso che con Determinazione n.200/791 del 27/12/2018, è
stata indetta una procedura di acquisto per l’affidamento dei
lavori di “Manutenzione straordinaria lottizzazione Passo del
Bidollo”,  con ricorso al Mercato elettronico della Pubblica
amministrazione (MEPA) e mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.)
a n.10 ditte, al prezzo a base d’asta di €. 53.605,54 di cui €
1.406,01 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. Il servizio
è presente all’iniziativa Lavori di manutenzione – opere
stradali; Data di scadenza presentazione offerte: 10/01/2019;

Preso atto che l’aggiudicatario è risultato essere la ditta
Porfiri Sandro con sede a Corridonia (MC) in contrada Cambogiano
n.35/a, part.iva 01459990436, che ha offerto un ribasso pari ad
€ 15.753,82 (30.18%) sull’importo a base di gara di € 52.199,53
oltre a € 1.406,01 per gli oneri sicurezza non soggetti a
ribasso, per un totale di € 37.851,72 oltre all’iva di legge;

Visto che nel corso dei lavori sono emerse circostanze che
rendono indispensabile l’esecuzione di lavori complementari,
consistenti nel ripristino dei marciapiedi con voce prezzario
assimilabile alla 19.13.008, non compresi nel progetto
originario e la realizzazione rampe per disabili, che ammontano
ad Euro 17.700,00 oltre iva di legge;

Appurato che risulta impraticabile, per motivi economici e
tecnici scindere le suindicate opere dall’appalto in corso
d’esecuzione;

Sentita la Ditta Porfiri Sandro con sede a Corridonia (MC) in
contrada Cambogiano n.35/a, part.iva 01459990436, che si è resa
disponibile ad eseguire tali opere;

Rilevato che l’importo dei lavori è inferiore a Euro 40.000 e
che pertanto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs.50/2016 è possibile procedere all’affidamento diretto,
considerata, inoltre, la necessità di rispettare il principio di
economicità del procedimento e di proporzionalità dello stesso,
tale da giustificare la deroga all’utilizzo della procedura
ordinaria, manifestamente sproporzionata per le modalità ed i
tempi, all’esecuzione in questione;

Visto l’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.
ed i., il quale prevede che i contratti di appalto nei settori
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 104 del 30-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

una nuova procedura di affidamento per lavori supplementari da
parte del contraente originale che si sono resi necessari e non
erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del
contraente produca entrambi i seguenti effetti: 1) risulti
impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto
dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra
apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti
nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) comporti per
l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli
disguidi o una consistente duplicazione dei
costi
;

Accertato che nel caso in esame ricorrono tutte le condizioni
sopra riportate, in quanto: − le prestazioni supplementari da
eseguire riguardano opere necessarie, non incluse nell’appalto
iniziale, relative, tra l'altro, al miglioramento di finitura
dei marciapiedi presenti; − l’esperimento di una nuova procedura
di gara comporterebbe per questo Ente notevoli disguidi, in
quanto si creerebbe la c.d. “interferenza di cantiere” con
l'effetto che il contemporaneo affidamento di più lavori a
diverse imprese, nello stesso contesto di luogo, è suscettibile
di pregiudicarne la buona esecuzione (T.A.R. Puglia Bari, Sez.
II, 17/12/1996, n. 826); − l’esperimento di una nuova procedura
di gara comporterebbe per questo Ente notevoli disguidi, in
quanto si creerebbero interferenze tra diverse imprese nello
stesso contesto di luogo, con la concreta e reale possibilità di
determinare problemi anche sui livelli di sicurezza degli
operatori, situazione inaccettabile in quanto la sicurezza del
cantiere costituisce un interesse pubblico primario (cfr. T.A.R.
Umbria, 31/08/2000, n.726 );

Visto l'art. 106 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i., il
quale prevede, nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per
i settori ordinari, che il contratto può essere modificato se
l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del
valore del contratto iniziale;

Accertato che l’importo delle prestazioni supplementari non
eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale e che
risulta ricompreso tra le somme a disposizione del quadro
tecnico economico approvato con DGC n.218 del 10/10/2018;

Ritenuto, in conformità alla citata normativa, di poter affidare
i lavori di che trattasi alla ditta Porfiri Sandro con sede a
Corridonia (MC) in contrada Cambogiano n.35/a, part.iva
01459990436 esecutrice dei lavori di cui al contratto
principale, per un importo di € 17.700,00 oltre iva di legge;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019,
divenuta esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

6.di procedere alla liquidazione della spesa mediante
determinazione del Responsabile del Settore;

7.di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi
della Legge n. 241/1990, è il Responsabile del Settore VIII:
Ing.Lucia Cipollari.

8. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio.

1.Le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2.di affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 7
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i.,, all’impresa Porfiri Sandro
con sede a Corridonia (MC) in contrada Cambogiano n.35/a,
part.iva 01459990436, esecutrice dei "Manutenzione straordinaria
lottizzazione Passo del Bidollo" giusto atto di cottimo
prot.16482 del 04/07/2019, l’intervento relativo alle
prestazioni supplementari consistenti nel miglioramento finitura
marciapiedi e realizzazione rampe per disabili per un importo di
€ 17.700,00 oltre IVA;

3. di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000
che:
a) il fine che si intende perseguire con il contratto è
l'esecuzione di prestazioni supplementari riguardanti opere
necessarie, non incluse nell’appalto iniziale, relative, tra
l'altro, al ripristino di porzioni ammalorate limitrofe a quelle
oggetto di intervento, che se affidate ad altro O.E. con
l’esperimento di una nuova procedura di gara comporterebbero per
questo Ente notevoli disguidi, in quanto: − si creerebbe la c.d.
“interferenza di cantiere” con l'effetto che il contemporaneo
affidamento di più lavori a diverse imprese, nello stesso
contesto di luogo, risulterebbe suscettibile di pregiudicare la
buona esecuzione delle opere (T.A.R. Puglia Bari, Sez. II,
17/12/1996, n. 826); − si creerebbero interferenze tra diverse
imprese nello stesso contesto di luogo, con la concreta e reale
possibilità di determinare problemi anche sui livelli di
sicurezza degli operatori, situazione inaccettabile in quanto la
sicurezza del cantiere costituisce un interesse pubblico
primario (cfr. T.A.R. Umbria, 31/08/2000, n.726 ); − si
allungherebbero i tempi di esecuzione dell'appalto con ulteriori
disagi per l'Ente, oltre ad un aggravio di costi;

4.Di impegnare la somma complessiva di €. 21.594,00, I.V.A.
compresa, per far fronte alla suddetta spesa, con imputazione al
capitolo di spesa n. 2710 “Manutenzione straordinaria
lottizzazione artigianale Passo del Bidollo”  del bilancio di
previsione per l’anno 2019;

5.di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010 e
D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 del 18/11/2010
dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente affidamento è
il seguente:
Z04295C74B;

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 104 del 30-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43370184


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 104 del 30-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to LUCIA CIPOLLARI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 104 del 30-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOTTIZZAZIONE
PASSO DEL BIDOLLO - ESECUZIONE OPERE COMPLEMENTARI - AFFIDAMENTO ED
IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è LUCIA CIPOLLARI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to CIPOLLARI LUCIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 30-07-2019
Il Responsabile del Provvedimento

CIPOLLARI LUCIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 01-08-2019...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  30-07-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to CIPOLLARI LUCIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 104 del 30-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 30-07-2019


